Der oratorische Rhythmus: a) Ursprung und historische Anfänge § 174—176.

2. *illi* bes. Aristoteles und Theophrast; *haec* die specielle Lehre vom oratorischen Rhythmus, von der wir eben reden; *illa* das frühere, oben besprochene, die Lehre von den verschiedenen Stilgattungen u. s. w.

4. *litteris tuis* aus Gallien Einl. § 5. *eruditissime* wonach also dein Verlangen aus einem wissenschaftlichen Streben hervorgeht.

8. *Nam* im Uebergang von der partitio zum ersten Teil, wo nam nichts anderes begründen kann, als warum Cic. in der Materie über den Rhythmus zuerst de origine desselben, die eben eine streitige war, sprechen zu müssen glaubte. Seyffert schol. lat. § 4.

9. *verbis solutis* wie § 183 *oratio soluta*, dem prosaischen (vom festen

Band des Versmasses freien) Ausdruck de or. III, 184; *primus* s. ind. Isocrates.

11. *tum* das war für ihn der entscheidende Augenblick; *secutus* darauf ausgegangen sein, nachgetrachtet haben 4. 191; *in oratione* in Prosa 70. 191.

15. *inveniendi* auf der Bahn der Erfindung.

16. *omnia* das unterscheidet ihn von Gorgias; *nimis* das unterscheidet ihn von Isocrates. — *Nam* zur Begründung der Behauptung, dass Thrasymachus der Erfinder der vollständigen oratio numerosa sei; denn Gorgias, der sonst in dieser Beziehung als der Anfänger genannt wird, war eigentlich nur Erfinder der concinnitas verborum; *ante* 165.

17. *paria* etc. *παρισώσεις* 38; *similiter definita* *ὁμοιωτέλετα* 38.

18. *contraria* etc. *ἀντιθέσεις* 135. 220; *cadunt* 149. 168. 215. de or. III, 175.

20. *ante* § 149.

21. *alterum* nämlich die concinnitas 202.

enim ut in transferendis faciendisque verbis tranquillior, sic in ipsis numeris sedatior. Gorgias autem avidior est generis eius et eis festivitibus (sic enim ipse censet) insolentius abutitur, quas Isocrates, cum tamen audisset in Thessalia adulescens senem iam 5 Gorgiam, moderatius etiam temperavit. Quin etiam se ipse tantum, quantum aetate procedebat, (prope enim centum confecit annos) relaxarat a nimia necessitate numerorum; quod declarat in eo libro, quem ad Philippum Macedonem scripsit, cum iam admodum esset senex; in quo dicit sese minus iam servire numeris 10 quam solitus esset. Ita non modo superiores, sed etiam se ipse correxerat.

Quoniam igitur habemus aptae orationis eos principes auctoresque quos diximus et origo inventa est, causa quaeratur. Quae sic aperta est, ut mirer veteres non esse commotos, praesertim 15 cum, ut fit, fortuito saepe aliquid concludere apteque dicerent. Quod cum animos auresque pepulisset, ut intellegi posset id quod casus effudisset cecidisse iucunde, notandum certe genus atque ipsi sibi imitandi fuerunt. Aures enim vel animus aurium nuntio naturalem quandam in se continet vocum omnium mensio- 20 nem. Itaque et longiora et breviora iudicat et perfecta ac mode-

1. *in transferendis* 81, im Gebrauch metaphorischer Ausdrücke, *faciendis* in der Bildung neuer Wörter de or. III, 170 aut *factum* (vel coniunctione vel novitate) aut translatum.

3. *festivitibus* Zierrat, Flitterstaub *καλλωπίσματα* vgl. 39 *deliciae*; sic sc. has *παρισώσεις* καὶ *παρονομασίας* καὶ *ἀντιθέσεις*, ἐν αἷς ἐπιτόνεται, festivitates esse; *insolentius* 25 in zu übertriebener Weise.

4. *cum tamen* trotzdem dass; *senem*, wo die Productivität im Erlöschen war und Gorgias schon um seines hohen Lebensalters willen von der Ueppigkeit der Diction nachgelassen hatte; während Isocrates eben in voller Blüte stand (*adulescens*).

5. *etiam* in noch höherem Grade als der greise Gorgias, der als solcher doch auch ohnehin schon has festivitates moderate temperabat.

7. *relaxarat* allmählich, schon ehe er die gleich zu erwähnende Schrift abfasste. de leg. I, 11 ut quemadmodum Roscius — in senectute numeros in cantu reciderat ipsasque tardiores fecerat tibias (de or. I, 254), sic tu a contentionibus,

quibus summis uti solebas, cotidie *relaxes* aliquid; *a nimia* etc. von der übermässigen Strenge in der Beobachtung des Rhythmus.

β) Grund und Veranlassung § 177—178.

12. *aptae* d. h. numerosae 149. 191.

14. *commotos* sc. ea, was viell. ausgefallen ist, ähnlich wie § 39 davon berührt, d. h. aufmerksam geworden.

15. *fortuito* 170 casu; 186. Brut. 33; *conclude* 20.

16. *pepulisset* 15.

17. *effudisset* ohne Wahl, wie de or. I, 159 effudi vobis omnia; III, 208; *cecidisse* einen angenehmen Tonfall gehabt 168.

notandum hätte man doch jedenfalls den allgemeinen Charakter des Rhythmus ins Auge fassen sollen 183. 186. 203. de or. I, 189 tum sunt notanda genera.

19. *mentionem* 67 quod sub aurium mensuram aliquam cadat.

20. *iudicat* wie Brut. 34 aures ipsae quid plenum, quid inane sit iudicant; *perfecta* an dem also nichts fehlt 168; *moderata* an dem nichts überhin ist 168. 182. de or. II, 34.

tata semper expectat; mutila sentit quaedam et quasi decurtata, quibus, tamquam debito fraudetur, offenditur, productiora alia et quasi immoderatus excurrentia, quae magis etiam aspernantur aures; quod cum in plerisque, tum in hoc genere nimium quod est offendit vehementius quam id quod videtur parum. Ut igitur 5 versus iuventus est terminatione aurium, observatione prudentium, sic in oratione animadversum est, multo illud quidem serius, sed eadem admonente natura, esse quosdam certos cursus conclusionesque verborum.

179 Quoniam igitur causam quoque ostendimus, naturam nunc — 10 id enim erat tertium —, si placet, explicemus: quae disputatio non huius instituti sermonis est, sed artis intimae. Quae enim potest, qui sit orationis numerus, et ubi sit positus et natus ex quo, et is unusne sit an duo an plures, quaque ratione componatur et ad quam rem et quando et quo loco et quem ad modum 15 adhibitus aliquid voluptatis adferat.

180 Sed ut in plerisque rebus, sic in hac duplex est considerandi via, quarum altera est longior, brevior altera, eadem etiam planior. 54 Est autem longioris prima illa quaestio, sitne omnino ulla numerosa oratio; quibusdam enim non videtur, quia nihil insit in ea 20 certi ut in versibus, et quod ipsi, qui adfirmant esse eos numeros, rationem cur sint non queant reddere. Deinde, si sit numerus in oratione, qualis sit aut quales, et e poeticis numeris an ex alio genere quodam, et, si e poeticis, quis eorum sit aut qui; namque aliis unus modo, aliis plures, aliis omnes eidem videntur. Deinde, 25 quicumque sunt, sive unus sive plures, communesne sint omni

1. *expectat* 168. de or. III, 191 modo ne circuitus ipse verborum sit aut brevior, quam aures expectent, aut longior, quam vires atque anima patiantur; *mutila* 32; *decurtata* 168.

3. *excurrentia* 168. 170. de or. III, 190.

4. *nimium* 73.

6. *terminatione*, insofern das Gehör die Hebung und Senkung in der nach bestimmten Gesetzen wiederkehrenden Folge wahrnimmt, also die rhythmische Abgrenzung bestimmt; auf Grund dieser natürlichen Wahrnehmung wurden dann von kundigen Beobachtern die Regeln für die Versbildung aufgestellt.

7. *oratione* 174; *serius* 171. 186.

8. *cursus* Umläufe, circuitus *περίοδοι*; *conclusiones* 169.

γ) Natur und Wesen des Rhythmus § 179—203. Vorbermerkung.

12. *non huius etc.* es sind die Fragen, die hier in Betracht kommen, rein technischer Natur und gehören also streng genommen eher in eine theoretisch-rhetorische Schrift de elocutione, als in die vorliegende Darstellung, hinsichtlich welcher Cic. selbst wiederholt hervorgehoben hatte: nulla praecepta ponemus etc. (Einl. § 4). Daher diese entschuldigende Vorbermerkung.

14. *componatur*: wie die Bestandteile des Rhythmus zusammengestellt werden 203.

17. *Sed* aber man kann auch noch weiter gehen und über noch andere Fragen sich verbreiten.

21. *eos* es gebe solche oratorische Rhythmen (die wir im Auge haben).

22. *in oratione* § 70.

26. *omni generi orationis*, jeder Stilgattung, da es eben verschiedene gibt.

generi orationis — quoniam aliud genus est narrandi, aliud persuadendi, aliud docendi —, an dispares numeri cuique orationis generi accommodentur; si communes, qui sint; si dispares, quid intersit, et cur non aequae in oratione atque in versu numerus 5 appareat. Deinde, quod dicitur in oratione numerosum, id utrum 181 numero solum efficiatur, an etiam vel compositione quadam vel genere verborum; an sit suum cuiusque, ut numerus intervallis, compositio vocibus, genus ipsum verborum quasi quaedam forma et lumen orationis appareat, sitque omnium fons compositio ex 10 eaque et numerus efficiatur et ea, quae dicuntur orationis quasi formae et lumina, quae, ut dixi, Graeci vocant *σχήματα*. At non 182 est nunc nec idem, quod voce iucundum est, et quod moderatione absolutum, et quod illuminatum genere verborum, quamquam id quidem finitimum est numero, quia per se plerumque perfectum est; compositio autem ab utroque differt, quae tota servit